Cum vult non poteft, quia quan-  
do potuit, noluit: ideo per ma-  
lum velle perdidit bonum pos-  
se. *Augustin.*

Delinquendi materia debet pra-  
cidi. *apud Iurisp.*

Nihil praeterendum est, quod ad  
rem pertineat. *Demosth. in ar-  
gum. lib.*

Ad opportunitatem superfluum  
inutile est. *Chryostom. de pa-  
nitent. 7.*

### Mare, & Naui- gatio.

**F**idelis terra, infidele mare,  
infatiabile lucrū. *Demetr.  
Phaler.*

Vt nauigatio iuxta litus: sic am-  
bulatio circa mare incundissi-  
ma est. *Plut. probl. Dec. 1.*

Qui nauigant, tantum à morte dis-  
tant, quanta est nauis crassi-  
tudo. *Anatharxis apud Dio-  
gen. lib. 1.*

Securissima è nauibus est, quae in  
portum venit. *ibidem.*

Boni gubernatoris est, ventorum  
se flatibus accommodare: viri  
autem sapientis, animi affecti-  
bus. *Aristo. apud Stob.*

Incundum est, mare ex terra in-  
tueri. *Callimach. apud Stob.*

In terra pauperem esse praestat,  
quam diuitem nauigare. *Me-  
nander. ibidem.*

### EX LATINIS, ET SACRIS,

**M**agna pars hominū, quae  
nauigatura est, de tēpe-  
state non cogitat. *Senec. de trā-  
quil. anim.*

Maris nauigatio, mortis causa.  
*Plin. Senor. lib. 19.*

Mare nauigare coegit auaritia.  
*ibidem lib. 22.*

Improbè Neptunum accusat, qui  
iterum naufragium facit. *Pub.  
Mim.*

Venturam melius praesagit nauis

ita mortem:  
Vulneribus didicit miles habe-  
re metum. Propert. lib. 3.  
Nec violasse fidem tentantibus  
æquora prodest:  
Perfidia penas exigit ille locus.  
Dido apud Ouid.

Difficile naufragiū patitur qui  
ventorum rationem diligenter  
inspexerit. Veg. lib. 4.

Mare viua in se corpore retinet,  
mortaua reſcit. Greg. 6. mor.

Maris fluctus dicuntur, mentis co-  
gitationes. idem lib. 11. mor.

Nauis Petri, ecclesia designatur.  
idem 17. mor.

Promissio.

EX GRÆCIS.

**S**Ponde, propinqua est noxa.  
Plut. in Conn. 7. Sapien.  
Iniustum, quod promittitur, di-  
citur, sed non promittitur. A-  
gell. apud Plut. in Apophth.  
Fac magna, non magna promitte.  
Phocis apud Stob.

EX LATINIS.

**P**acta semper, & promissa ser-  
uanda sunt, quæ nec vi,  
nec dolo malo facta sunt. Illa  
seruanda non sunt, quæ non  
sunt ipsi vitia, quibus illa  
promissis. Cicer. 3. Offic.  
Promissa seruanda non sunt, si ti-  
bi plus noceant, quam illi pro-

ſint, cui promiseris. idē 1. Offic.  
Quod affirmatiuè, quasi Deo te-  
ſte promiseris, id tenendum est.  
idem 2. Offic.  
Sponsionis vinculum non leuat di-  
gnitas rerum sponſarum. Li-  
uius 1. Dec. lib. 8.  
Sponſo neminem præter sponſo-  
rem obligat. ibid.

EX SACRIS.

**P**romissionum perceptio, est  
custoditio præceptorum.  
Chryſoſto. ſup. Act. Apoſtol.  
Homil. 1.

Quoniã iam vouiſti, iam te aſtrin-  
xiſti, aliud tibi facere non li-  
cet, non talis eris, ſi non feceris,  
quod vouiſti, qualis mâſiſſe, ſi  
nihil tale vouiſſes. minor enim  
tunc eſſes, non prior: modo au-  
tem (quod abſit) miſerior, ſi  
ideo fidem fregers, quãto bea-  
tior, ſi perſolueris. Auguſt. de  
Armet. & Paul.

Tolerabilius eſt promiſſum non fa-  
cere, quã facere quod turpe  
eſt. Amb.

Cuius animum neſcis, de eius vo-  
luntate periculoſè promittas.  
Hieronym.

In malis promiſſis reſcinde fidem,  
in turpi voto muta decretum,  
quod incauſe vouiſti, non fa-  
cias: impia eſt pmiſſio, quæ ſer-  
uare adimpletur. Iſid. 2. Solilo.

Quantò citius malum votum im-  
pleri promittitur, tantò celerius  
punit

punitur. Greg. lib. 16. mor.  
Bona vota quoties effectum per-  
cipiunt, multiplicantur. idem  
34. mor.  
Dignus eſt ſupplicio, qui ſcipſum  
Deo ſubtrahat, à voto reſiliens.  
ibidem.  
Mundi promiſſa ſemper fallunt:  
Dei autem promiſſa nunquam  
fallunt. Aug. ſerm. 3. de verb.

Apoſt.  
Promiſſio eſt beneficium. idem E-  
piſtol. 120.

De promiſſionibus Dei nihil du-  
bitandum. idem in Quaſt. ex  
viroque.

Promiſſa ſua vt Deus compleat,  
non eſt in Dei, ſed in hominis  
potēſtate. idem lib. 1. de prædi-  
ſanct.

Vultus.

EX GRÆCIS.

**E**x ſpecie cõprehenduntur mo-  
res. Clean. apud Diogen.  
lib. 7.  
Ad vultum boni viri aſpicere,  
dulce eſt. Eurip. in Ion.  
Non intemperanter, ſed arte qua-  
dam facies futura vxoris con-  
ſideranda. benigni enim oculi  
ſummam animi pulchritudi-  
nem comitantur: quæ autem  
maligna, & odioſa fuerit, ea  
ſtatim & oculis tranſuerſè, im-  
placideq; intuetur. Qui ſto-  
lidus, ac ſimplex eſt, pupillas.

& oculos patentes gerit, vt aſi-  
ni, & oves. Cui ſupercilia con-  
iunguntur, improbus eſt. Cu-  
ius ſupercilia in vultu non  
ruber, ſed obſcura, caligino-  
ſaque eſt, huius anima nun-  
quam vllò modo exhilaratur.  
ceterum eiſmodi notæ non ſo-  
lum virginibus, et mulieribus,  
ſed etiam viris inſunt. vnde de  
mulieribus, quales futura ſint,  
nihilò antè raticinantur Indi.  
Nicof. apud Stob.

EX LATINIS.

**M**agnorum virorū non mi-  
nus vitii eſt præſentia,  
quã memoria. Senec. Epiſt. 102.

Frons pluribus generibus peccat.  
Quintil. lib. 1.

Fronte ac vultu ſimulatio facilli-  
mè ſuſtinetur. Cicer. ad Lent.

Vultus, ac fons, animi eſt ianua.  
Vultus, qui ſignificant voluntatē ab-  
ditam, & occultam. idem de  
petit. Conſul.

Frons triſtitia, hilaritatis, clemen-  
tia, ſeueritatis index. Plin. Se-  
nior lib. 11.

Neu quã difficilis eſt, crimen nõ  
prodere vultu. Ouid. 2. Meta-  
morpho.

Nec bene mendaci riſus componi-  
tur ore,  
Nec bene ſollicitis ebria verba ſo-  
nant. Tibul.

Froni nulla fides. Inuenal. Sat. 11.

**N**on ita exprimit affectum dignus, sicut vultus. Bern. In plerisque iusti aspectus, admonitio correctionis est: perfectioribus autem latitia. Ambr. sup. Beat. immac.

Faciem crassitudo operit. Gregor. lib. 12. mor.

Facies Dei, cognitio eius est. idem in 2. Reg.

Facies notat conversationem. ibid.

Frons, pudoris sedes. Augustin. de verb. Apost.

Formarum varietas, & specierum numerositas in rebus conditis quid, nisi quidam radij deitatis? Bernard. sup. Cant. Sermo. 31.

Mercatura, & Lucrum.

**C**um nihil restauratur, habitata finiuntur velociter. Aristot. Ethic. 4.

Lucrum turpe, accusatio nature est. apud Stob.

Omnis homo lucri cupidus est. Plutarch. de cupid. lucri.

Lucrum est auxilium indigentia. Arist. Ethic. 8.

Quod cum maiore labore acquiritur, magis diligitur. idem Eth. 8.

Necessarium est in omni ciuitate aliquid vendi, & aliquid emi. idem Polit. 6.

Fidelis terra, infidele mare, insula

tiabile lucrum est. Demetr. Phil. Damnis potius, quam turpe lucrum eligendum est. Diogen. lib. 1. Nisi lucrum esset, nemo esset improbus. Deiph. apud Volat. Mercatura exercetur rerum permutatione. Homer. Iliad. lib. 7. Non in omnibus lucrum tibi proponas.

Parua lucra maiora detrimenta afferunt.

Pecunia in emendo, & vendendo aequat summes infimis, tollitque dissidium. Demosth. in arg. lib.

In emendo tempore qui prior est, prior citam iure putatur. ibid.

Et paucis dicam, quantumvis sapientem animum lucrum visus perat. apud Stob.

Spes mali lucri, initium est iacturae. Xenoph. apud Stob.

Lucrum iustitiam praerunt impij. ibi.

Agricola, & mercatores ab admittendo bello melius deterri non possunt, quam si eis negotiationis euerisio, illis agrorum vastatio proponatur. Demosth. in arg. libr.

**A**varus animus nullo satiatur lucro. Senec. Epist. 95. Nullus, nisi ex alterius damno questus est. idem de ira lib. 2. Sordidi putantur, qui mercantur a mercatoribus, quod statim redant. nihil enim proficiunt, nisi admodum metiatur. Cic. r. Offic. Malo

Malo emere, quam rogare. idem 6. Act. in Verr.

Emptum cum male est, semper pernitet. Plin. Senior lib. 18.

Quid non facit, aut patitur mercator? Erasmi in Epist.

Publicum a paucis emi, periculosum est. Sallust. in Coniur. Catil.

Lucri bonus odor ex re qualibet. Iuuen. Sat. 24.

Difficile salva erit ciuitas, in qua pluri, quam bos, venundatur piscis. Cato apud Plutarch. in Apophth.

Qui praecocia magno emunt, desperant se ad maturitatis tempus peruenturos. Socr. apud Diog. Laert. lib. 2.

In magna inopia quicquid emi potest, vile est. Quintilia. Declam. 12.

Res partim emuntur pecunia, vt domus: partim tempore, & diligencia, vt liberalium disciplina. Diog. lib. 6.

Terra omnia parit, & rursum recipit.

**Q**uæstus magnus, conscientie puritas. Chrysol. sup. Matt. Homil. 58.

Dammum qui certat evitare, potior est eo, qui certat lucrum querere. apud Iuriscons.

Lucrum non querendum in rebus diuinis. Amb. sup. Luc.

Mercatorum laboriosa vita est. Aug. Ser. 48.

Nemo habet iniustum lucrum sine iusto damno. idem.

Non sic sepiet lucrum, quam dolet damnum idem.

Quæstum facile negligit generosus animus. Hier.

Aurum, & diuitias per bella querere, nefas est: per maria periculum: per falsitates opprobrium: per agriculturam verò licitum est. honestum verò est lucrum, per quod nemo laeditur, iuste acquiritur, & nulli prauidetur. Cassiodorus in Epist.

Vltronea vilescunt merces, & pretia facilitate decreescunt. Hieron. ad Demetr.

Pretium rebus imponit affectus. Amb. 1. de Offic.

Emptio praesumitur facta ex pecunia illius, cuius cantat instrumentum. apud Iuriscons.

Emptor bonæ fidei dicitur esse, quod aut ignorauit rem alienam, aut putauit eum qui vendidit, habere potestatem vendendi. ibid.

Lucra interdum damni occasione colligimus. Chrysol. sup. Matt. Homil. 9.

Lucri spes omnia difficilia facit iucunda. idem de Sacerdot. lib. 3.

Mercator homo vix Deo potest placere. idem sup. Matt. Homil. 38.

**H**abes, ne fœnereris, quia nõ indiges: non habes, ne fœnereris, quoniam satisfacere nõ poteris. Plutar. de *Vsur. vit.*  
*Fœnus, omnis est etiam diuitibus intolerabile. ibid.*  
*Si necessarius contenti essemus, minime vsurariorum genus pessimum inueniretur. ibid.*  
*Delicia fœneratores fecerunt, non secus ac aurifices, vnguentarios, ac tinctorios. ibid.*  
*Et esca, vsura est, & vestis, vsura est, & quodcumq; sorti accidit, vsura est: quod velis ei nomen imponas, vsura est. Ambrosii lib. de David.*  
*Peior cuius existimatur fœnerator, quàm fur. Cato de Re rust.*  
*Fœneratio etiam ijs inuisa est, quibus succurrit. Colum. lib. 1.*  
*Turpis lucra fœnoris, & velox inopes vsura trucidat. Aus. in Aeglog. de Vit. hum.*  
*Vsura liberos seruos faciunt. Pub. Mim.*  
*Qui sub vsura accipit, sub tempore quasi beneficium sentit, sed vsura per omnes eius facultates decurrit, & totum conuertit in debitum. Chrysost.*  
*Prudentis viri est, qui mutuũ prouiderit dedit, id amicè recipere: non postquam humaniter contractum est, adiosè recipere. Theoph. apud Stob.*  
*Ad sacros ordines non sunt pro-*

*monendi vsurarij. Gregor. in Regist.*  
*Fœnus, extrema impudentia signum. Chrysost. sup. Matt. Homil. 57.*  
*Vsurarius super omnes mercatores maledictus. idem sup. Matt. Homil. 38.*

**Latro.**

**O**mnis fur malignus est. Arist. Rhet. 2.  
*Non solum qui clam tollit, sed etiam qui palam tollere vult, latro est. idem Topic. 6.*  
*Nemo ad humanum sanguinem propter ipsum venit, aut admodum pauci, nudũ latro transmittit: etiã in obfessa via, pauperi pax est. Sen. Epist. 14.*  
*Nulli etiam, cui rapina feliciter cecit, gaudium rapti duravit in posterum. idem Epist. 17.*  
*Nullum est aliud latronum beneficium, nisi vt commemorare possint ijs se vitã dedisse, quibus non ademerunt. Cicer. Phil. 2.*  
*Insidiatori, & latroni potest afferri iniurta lex. idem pro Milone.*  
*Nihil est turpius ingenio, nihil minus libero dignum, quam in conuictu maximo cogi à magistratu furtum reddere. idẽ 4. Act. in Perrem.*  
*Furtum deprehendi, infelicis ingenui est. Plin. Senior in praesat.*

*Furtu*

*Furto sublata quadam fertilius proueniunt. idem lib. 19.*  
*Turpe est, virtutis gloriam magnitudine prada minui. Max. lib. 6.*  
*Si propterea non fecisti furtum, quia times, ne videaris, intus in corde fecisti: furti reus tenevis, etsi nihil tulisti. Aug.*  
*Fur nemo rei suae est. Tertull.*  
*Maleficio prada coniuncta est. Lact. lib. 3.*

*Si penale est clanculo auferre, multo maioris pena est, violenter eripere. Aug. in quodam serm.*  
*Plerumq; amittit qui poterat retinere, qui audacter ea, ad qua pertingere non valet, eripere festinat. Greg.*  
*Qui recipiet, qui aliena tulerit, si semper ardebit, qui sua nõ dedit. Rab. sup. Matth.*  
*Vsura omnes crudelitates est: diuitem velle fieri de exiguitate mendici. Eras. in Epist.*  
*Latro meritiõ grauiora legibus patitur, quam contra leges ipse commisit. Aug. contra Epist. Parm. cap. 7.*  
*Latro bonus magnam peccatoribus praestat fiduciam. Gregor. in Regist.*  
*Fur nocturnus si occidatur, non committitur homicidiũ. Aug. lib. 2. Quæst. sup. Exod.*  
*Quod inuenisti, & non reddisti, rapuisti. idem Serm. 19. de Verbo Apost.*

*Ablatio rei alienae, restitutione dissoluitur. Chrysost. sup. Matt. Hom. 12.*  
*Abstinentia manus ab alienis, si pecunia exigere non possumus. idem de Virt. & vit. Ser.*  
*Fur mentitur, ac peierat. idẽ sup. Epist. ad Philip. Ser. 1.*  
*Furtum segnitiei est. idem sup. Epist. ad Hebr. Ser. 6.*

**Debitum.**

**M**agis redde mutuũ, quàm amicis tribue. Aristot. Eth. 9.  
*Secundum delictum arbitrantur per se mentiri: secundum verò debitorem esse, quandoquidem qui debent, vt plurimum mentiri coguntur. Plutarch. de Vit. vsur.*  
*Mutuũ sumere, mendaciõ principium est. Basili. in Hexam.*  
*Nihil grauius, quàm audire, Red de. ibid.*  
*Parum interest, vtum ab homine, vel à fortuna mutuũ acciperis. Sen. Epist. 87.*  
*Est animi ingenui, cui multũ debes, ei plurimum velle debere. Cic. ad Curt.*  
*Reddit beneficium, qui libenter reddit. in Hist. Sax.*  
*Stultus est debitor, qui gaudens, pecuniam accipit, & tempus, quo reddere debeat, non attendit. Greg. in Mor.*  
*Censum non soluere, est vsurpatio liberta*

libertatis. apud Iurisper.  
 Debita, que diuiti oramus, pec-  
 cata sunt. Aug. Epist. 54.  
 Debitum qui exigit, non peccat.  
 idem lib. 29. contra Faust.  
 Debitores sumus pro capite quinq;  
 scilicet, corpori, cordi, fratri,  
 sancti, & mortuis. Bernard. de  
 Verb. Domini.  
 Bellantibus sumptus debentur ab  
 eis, qui in pace sunt. Chrysost.  
 sup. Epist. ad Philip. Ser. 4.

Privilegium.

Nihil odiosius, quam reuocare  
 ea, que maiorum beni-  
 gnitas indulget. Eras. in Epist.  
 Privilegium est principis benefi-  
 cium contra ius commune in-  
 dultum. apud Iuriconsf.  
 Privilegium ita vni ecclesia con-  
 ceditur, vt alteri iniuria non  
 irrogetur. Gregor. ex Regist.  
 lib. 2.

Spectaculum, ludus.

Vita sine festiuitatibus longa  
 est via sine diuersorij.  
 Democ. apud Stob.  
 Iocus sepe numero remissio studij  
 est. Plato de summo Bono.  
 Requies, & ludus in vita necessa-  
 ria. Arist. Eth. 4.  
 Ludus est propter requiem. idem  
 Polit. 8.  
 Statim a primis annis pueri ho-

nestus iocis assuefaciendi sunt:  
 nam si iocis minus decentibus  
 assuecant, nunquam legitimi,  
 probiq; viri euadere poterunt.  
 ibidem.  
 Ludendi est quidam modus re-  
 tinendus, vt ne nimis omnia  
 profundamus, elatiq; voluptate  
 in aliquam turpitudinem  
 elabamur. Cic. 1. Offic.  
 Pueri non omnem licentiam lu-  
 dendam, sed eam, que ab  
 honestatis actionibus non sit  
 aliena. idem 1. Off.  
 A duersus miseros inhumanus est  
 iocus. Quint. lib. 4.  
 Si dammosa senem iuuat alea, lu-  
 dit & heros. Luuen. Sat. 4.  
 Instrumenta luxurie, tympana,  
 & tripudia. Iust. lib. 30.  
 Ambitiosissimum gloriandi ge-  
 nus est, etiam deridere. Quint.  
 lib. 11.  
 Ioci ab ecclesia remouendi. Am-  
 bro. 1. Off.  
 Saltatio ad adulteras pertinet,  
 non ad pudicas. idem de Virg.  
 lib. 3.  
 Aleam inuenit demon. Aug.  
 lib. 4. de Ciuit. Dei.  
 Spectacula & ludij seculi peni-  
 tendi, fugienda. Augustinus  
 de Vera & falsa penitentia  
 cap. 15.  
 Spectacula theatri, vera insa-  
 nia sunt. August. de Catech.  
 rudib.  
 Saltatio, barathrum est diabo-  
 li. Chrysostomus sup. Matth.  
 Homil.

Diuisio.

Homil. 48.  
 Spectaculorum admiratio elo-  
 quentiam Dei in contemptum  
 ducit. Chrysost. de verb. Esaiæ.  
 Homil. 1.  
 Theatra risuum, ac turpium vo-  
 luptatum incontentores sunt. Chry-  
 sostom. super Mattha. Homi-  
 lia 6.  
 Theatra, magna mala efficiunt  
 ciuitatibus. idem sup. Acta  
 Apost. Homil. 52.  
 Theatrum officina iniquitatis est.  
 idem de penit. Homil. 8.  
 Vrbanitas mollem animum facit.  
 idem super Epistol. ad Ephes.  
 serm. 17.  
 Urbano nihil impudentius. ibi-  
 dem.

Cum nimis in diuisione propo-  
 ramus, tardiores absolui-  
 mus. Plat. de Regn.  
 Distincta melius seruantur. Sen-  
 Epist. 8.  
 Rescit animos, ac reparat varie-  
 tas ipsa, aliquantotumque diffici-  
 lius est in vno semper perseue-  
 rare. Quint. lib. 1.  
 Facilis est multa facere, quam  
 diu. ibid.  
 Distinguendum semper est inter  
 manifesta, & dubia. Bernar.  
 sup. Cantic. serm. 18.

Numerus.

Omnia terminatur numero.  
 Arist. Eth. 3.  
 Oportet esse vnu numero id quod  
 maximum, & optimum dicitur.  
 Arist. Topic. 7.  
 Vnus quidem, nec vnus quide est.  
 Arch. apud Diog. lib. 3.  
 Multi dicuntur pauci, habito re-  
 spectu ad plures. apud Iurisc.  
 Perfectio solet in septenario nu-  
 mero designari. Greg. in 1. Reg.

Venatio.

Nouerca.  
 Qui liberis suis nouercam su-  
 per induxit, non hono-  
 re dignus, sed insa-  
 nis sit, vt pote dissensionis au-  
 tor domesticæ. apud Stob.  
 Nihil boni aiunt nouercam cu-  
 pere filijs spurij, quarum re-  
 prehensionem vita. Eurip. apud  
 Stob.  
 Inimica consequens nouerca li-  
 beris prius genitis, vipera ni-  
 hilo clementior est. Eurip. in  
 Alcest.  
 Nunquam duplicia connubia lau-  
 dauero mortaliu, nec binas  
 matres habentes liberos. idem  
 in Androm.

Venandi studium, ac volu-  
 ptas multo labore affi-  
 cit, & incommodo. Linius 1.  
 Dec. lib. 1.  
 Incuranda post venationem mensa  
 plena est. Eurip. in Med.

## Animal brutum.

**A** Nimalia cuncta noscūt sibi salutaria prater hominē. *Plin. Senior lib. 27.*  
*Animalia gulę carcere coercere cępimus. idem lib. 22.*  
*Beneficiorum Dei animalia etiā partem habent. Chrysof. super Genes. Hom. 28.*  
*Sensus melior in brutis, quā in hominibus. Aug. de Quantit. Anim.*  
*Vniuersis animalibus data est ratio, brutis tantum ad vitam tuendam; homini autē ad propagandam. Laet.*  
*Animalia fecit Deus propter hominem: hominem autem propter seipsum. Si ergo animalibus ministrat propter hominem, quomodo hominibus non ministrabit propter seipsum? Chrysof. sup. Matth.*  
*Nullum est animal prater hominem, quod habeat aliquam notitiam Dei. Cicero de legib.*

## Meritum.

**H** Abent in meritis gratiam periculum, & difficultas. *Quint. lib. 7.*  
*Iniquissima magnorum meritorum conditio est, si quicquid non fuerit abiectum, de prioribus perijt. idem Declamatio. 5.*  
*Non perdat autoritatem meri-*

*tum, quod vltra expectationem est. idem lib. 6.*  
*Multiplicata obsequia demerentur potius, quā offendunt. Laet. lib. 4.*  
*Nemo meritis Deū prauenit. Gregor. 23. Mor.*  
*Magna sunt vite actiua merita, sed contemplatiua potiora. ibid.*  
*Sis auarus in petēdo, modo sis idoneus in promerendo. Amb.*  
*Multorum merita quantūtur vniu delicto. idem.*  
*Sufficit ad meritum scire quod non sufficit meritum. Bernat. serm. 53.*  
*Preposterus ordo est, ante meritum exigere premium, & ante laborem sumere cibum. idem sup. Cant.*  
*Iuxta meritum plebis Deus sola providere de pastore. Gregor. 28. Mor.*  
*Merita maiorum in natos transiciuntur. August. lib. 6. de Genes. ad lit.*  
*Meritum dispar habet, qui socialiter viuit, & qui vtiliter pręest. Bernard. super Cantic. serm. 23.*  
*Meritum hominis totum est, si vitam suam ponat in Domino. idem sup. P. salm. Qui habitat.*  
*Respectus Domini variatur pro meritibus eorum, quos respicit. ibid. sup. Cant. ser. 57.*  
*Merita nostra sunt munera Dei. Aug.*

## Sepultura.

*Aug. confess. 10. cap. 13.*  
*Dona sua, non merita nostra coronat Deus. idem Epist. 105.*  
*Meritu parentum gaudent nati. idem 6. de Gen. ad lit. cap. 9.*

## Scandalum.

**S** I de veritate sumitur scandalum, vtilius permittitur nasci scandalum, quā veritas relinquatur. *Gregor. sup. Ezechie.*  
*Scandalum malē scandalo resarcitur. Bern. de præcept. & discipl.*  
*Cum carpuntur vitia, & inde scandala oriuntur, ipse sibi scandali causa est, qui fecit quod argui debeat, non ille, qui arguit. non ergo timeas contra charitatem esse, si vniu scandalum multorum compensaueris pace: melius enim est, vt pereat vnus, quā vniu. Bern.*

## Odor.

**O** Dor bonus, testimonium bonum. *Bern. sup. Cantic. serm. 71.*  
*Odorem morum fama dijudicat colore conscientie. ibid.*  
*Odorat tantum peccator Dominum: iustus etiam gustat. Bern. sup. Cant. serm. 67.*  
*Non bene olet, qui bene semper olet. Hier. ad Demetr.*

**S** Epultura nullus sit respectus. *Aug. in sent. suis.*  
*Sepultura nulla est pie iactura. idem libr. 19. Questio. super Genes.*  
*Sepultura pompa magis est viuorum solatium, quā mortuorum refugium. idem de cura pro mor.*  
*Sepelitus fidem resurrectionis astringit. idem lib. 1. de Ciui. Dei, cap. 13.*  
*Hominis solum post mortem sepultura cura. Plin. Seni. lib. 7.*

## Testamentum, &amp; hæreditas.

**T** Estatoris voluntas seruanda, aut hereditate carentium. *Aug. de quinque hæres. Tabule testamenti est aboletæ sunt; è legatis tamen patrimoniij amplitudo potest intelligi. Demosth. contra Aphobum: Testamenta hominum spectacula sunt morum. Plin. Iun. lib. 8.*  
*Optima hereditas, quæ à patribus traditur liberis, est gloria virtutis, rerumque gestarum, cui dedecori esse, nefas, & vitium indicandum est. Cicero. 1. Officio.*  
*Licet patri apud filium gloriari, ad quem hereditas sua huius gloria, & factorum imitatio pertinet. ibid.*

*Omnia heredum officia sunt praesumenda. Plin. Iun. lib. 4.*  
*Quod meum est, mihi legari non potest. apud Iurisp.*  
*Testamentum vetus mutabile erat, testamentum nouum immutabile est. Gregor. sup. Ezech. lib. 1.*  
*Qui hereditatem aut successionem paternam renuit, hereditaria non debet onera subire. Greg. in Reg. lib. 5.*  
*Vxor heres, pudicitia pretium est. Hier. ad Saluinam.*  
*Testamentum, hominis morte confirmatur. August. in expost. Epist. ad Galat.*  
*Hereditas, in qua Christi coheredes sumus, non minuit multitudinem filiorum, nec sit angustior numerositate coheredum. in sent. Aug.*  
*Hereditas nostra, pater immortalitatis est. Aug. in lib. 83. Quaest.*  
*Hereditas nostra pax est. idem P. salm. 124.*  
*Hereditas ecclesiae, est Deus. idem in P. salm. 5.*  
*In testamento aliquid pauperibus relinquendum est. Chryso. Homil. 2. sup. P. sal. 50.*  
*Testatoris voluntas, lex est. apud Iuriconsult.*

### Experientia.

**E**xperientia artem facit: imperitia vero casum. Arist.

*Stotel. Metaph. 1.*  
*Experientia singularium, ars vniuersalium cognitio est. ibi.*  
*Multitudo temporis facit experientiam. idem Ethic. 6.*  
*Insania aliena frui, optimum est. Plin. seni. lib. 18.*  
*Par est eos, qui generi humano res vtilissimas conquirere, & perpernas, exploratasque memoria tradere concupierint, cuncta tentare. Colum. lib. 1.*

*Per varios casus vsus experientiam fecit, exemplo monstrante viam. Manil. lib. 1.*

*Non trepidat de euentu inuentionis suae qui probatis eam experientia comparauit. Iulius Front. in praesa.*

*Arsiduitas experiendi subtrahit paulatim admirationem. August.*

*Multa fieri re ipsa comperio, qua in experto nullatenus persuaderi queunt. Bernard. in Epistol.*

*Experto in sua scientia credendum est. apud Iuricons.*

*Rerum progressus ostendunt multa, quae initio praecaveri non poterant. Demosthen. in argumentum. lib.*

### Argumentum, & disputatio.

**A**rgumentum est quicquid quocumque modo rei dubia, de qua

*de qua disputatur, fidem facit. apud Iuricons.*

*Arguendo, & disputando veritates inuenitur. ibid.*

*Argumento cognoscitur quod liquido constare non potest. ibi.*

*Arguitur iniuria tripliciter: nepe lege, ratione, & exemplo. ibidem.*

*In disputationibus validius, & vrgentius argumentum in sine seruandum est. ibid.*

*Optimus, & efficacissimus modus convincendi aliquem, est per retortionem, & legem propriam. ibidem.*

*Studiosus iuris in quouis argumento praecipue considerare debet, an peccet penes aliquam fallaciam. ibid.*

*Disputans non debet extra propositum vagari: alioquin audit, Amice quod aus, impertinens est. ibidem.*

*Ars contradicendi, omnia in dubium vertere potest. Plat. de scient.*

*Qui positioni non credit, reprobare debet: qui reprobare non potest, positioni credat. idem.*

*Manifesta negare, irreuerentia est. Arist. Rhet. 2.*

*Seruos negantes, ac contradicentes magis flagellamus. ibid.*

*Quolibet contra opiniones sapientum proferente, sollicitum esse, ignorantia est. ibid.*

*Vno inconueniente dato, plurima contingunt. idem Physic. 2.*

*Magis dicimus scire illum rem, qui scit eam affirmatiue, quam qui scit eam negatiue. idem Metaph. 3.*

*Pruderi incredulitate non est quicquam vtilius mortalibus. Eurip. in Helena.*

*Colloquendum duorum irato altero, iste, qui verbis non refragatur, prudentior est. Eurip. apud Stob.*

*Ingentia mala non aliter, quam ex aliqua contentione oriuntur. Plat. in Phaed.*

*Contradicentem docere oportet, non contradicendo compefcere. nam nec insano, si vicissim insaniat, aliqui maderbitur. ibid.*

*Sermones sophisticis facilius contradicuntur, quam disputantur. Arist. Physic. 2.*

*Quaedam quaestiones, subtilius est contemnerem, quam soluere. Senec. Epist. 50.*

*Disputare docemur, non vivere. idem Epist. 46.*

*Non te prohibeo aliquando sophisticata tractare, sed tunc cum non voles aliquid agere. idem Epist. 113.*

*Necesse est contentiose loquaris, quod probare non possis. Quint. Declam. 18.*

*Mala, & impia consuetudo est, contra Deos disputandi, siue ex animo hoc facias, siue simulatè. Cicer. 2. de nat. Deorum.*

*Contentio tandiu sapiens est, quoad diu proficit, aut si non proficit,*

non obest. idem pro Cluent.  
 Rem manifestam negare, auctoris est crimen, non diluentis.  
 Plin. Iuni. lib. 4.  
 Nimirum altercādo veritas amittitur. Pub. Mim.  
 Contentione nōnunquam obruuntur ingenia discipulorum. Erasim. in Epist.  
 Nunquam ad rationem veritatis intrabit, quisquis a discussione caperit erudiri. in Collect. Nest. abbat.  
 Contentio summæ difficultatis est initium. August. de ver. Relig. cap. 24.  
 Argumenta captiosa breuibus regulis soluenda sunt. August. contra Acad. lib. 3.  
 In disputationibus non est querenda victoria, sed bonum, & rectū. idem cōtra Acad. lib. 1.  
 Non disputatio veritate, sed veritas disputatione requiritur. idē lib. 1. sup. Genes.  
 In disputationibus sine scripturarū autoritate nihil temere asserendum. idē lib. 2. cont. Pelag.  
 Argumentum ab absurdo tollitur, si absurdius sequatur. apud Iuriconsf.  
 Disputare sine timore Dei, est veritatem subuertere. Chrysof. sup. Matth. Homil. 35.  
 Disputationes insana à Satana suggeruntur. idem sup. Ioani. Homil. 7.  
 Quæstionis nulla necessitas, ubi fides est. Chrysof. sup. Matth.

Homil. 1.  
 Necessē est alteram partem contradictionis esse veram. Arist. Metaph. 4.  
 Nemo à similitudine vocum, nisi qui disputat, captus est. Senec. Epist. 45.  
 Disputatio ad iudicium pertinet. Greg. in Mor.

### Litigium.

**L**is de rebus facile corruptibilibus, celeriter debet terminari, vel res vendi. apud Iuriconsul.  
 Publica contradictiones, & controuersia, si primatas offensionis subducas, leniores efficit solent. Plut. de Polit.  
 Paruo ab initio cōtentionem magnam hominibus lingua supeditat: hoc vero sapientes homines maxime cauent, amicum non fabricare litem. Eurip. in Androm.  
 Diuersitas opinionum, est causa litis. Metaph. 5.  
 Multi litigant in foro, non tam ut ipsi aliquid consequantur, quam ut alios vexent, atque molestant. Hesiod.  
 Ille forum, & litigium vitare debet, qui sibi nō est conscius magnarum diuitiarum. ibid.  
 Maior plerumque lite questio est. Quint. Declam. 13.  
 Nil bono viro, ac quieto magis conuenit, quam abesse à ciuilibus

libus controuersijs. Cicero ad Atticum.  
 Causarum occupationibus agitarus debet ad aliquem habere recursum. Greg. in Regist.  
 Causæ dubiæ sunt Romæ determinanda. ibid.  
 Inter turbas causarum non moueri, magni est animi. ibid.  
 Contentions finis nunquam inuenietur, si ea, quæ iudicata sunt, differantur. Greg. in Regist.  
 Contentiones de terrenis diu habere, religiosi indignum est. Greg. in Regist.  
 Contentiones per formam pacis cōcordiam componere, valde laudabile. ibid.  
 Genus humanum ad contentiones natum est. Chrysof. sup. Act. Apost. Homil. 7.

**Absit pertinax contentio in familiaris sermone. Ambr.**  
**Contumacia redargui non potest, nisi exemplo. Lact. lib. 4.**  
**Pertinaces plus de se, quam sentiunt. Greg. in Past.**  
**Pertinacia ex superbia oritur. ibidem.**  
**Contumax habetur pro presenti. apud Iuriconsf.**  
**Contumaces plerumque auari. August. de bon. vid.**  
**Obstinati in suo sensu pessimi. Bernar. de resurrect. Domini. serm. 3.**  
**Impenitentia cordis, est peccandi obstinata voluntas. Bernar. de conuers. ad cleric. serm.**  
**Pertinacia nō sinit hominem corrigi. Aug. Epist. 210.**

### Motus.

**C**orporis motus, vox quædam est animi. Ambr.  
 Motum natura informet: si quid sanè in natura ritij est, industria emendet. idem.  
 Motio locorum, ira, aut visitationis indicium. Chrysof. super Act. Apost. Homil. 11.  
 Primi motus non sunt in nobis. Aristot.

### Conditio.

**C**onditio, cuius euentus operatur, non debet spectari. apud Iuriconsf.

### Contumacia, & impenitentia.

**I**n malè ceptis honestior videtur pertinacia, quam impenitentia. Senec. de Ira. lib. 1.  
 Cuiusuis est hominis errare, nullius nisi insipientis perseuerare in errore. Cicer. Philip. 2.  
 Hominibus nimia pertinacia, atque arrogantia accidere solet, uti eò recurrant, & id cupidissimè appetant, quod paulò ante contempserint. Cas. ac bell. Ciuil. lib. 1.

Conditio difficilis habetur pro impossibili. *ibidem.*

### Exprobratio.

**B**eneficia non sunt exprobranda apud memores. *Linivus 1. Dec. lib. 9.*

Odiolum est genus hominum officia exprobrantium, quae meminisse debet is, in quem collata sunt, non commemorare, qui contrahit. *Cicer. in Latio.*

Beneficium qui dicit se dedisse, perit. *Pub. Mim.*

Crede mihi, quamvis ingentia Posthume dones,

Autoris pereunt garrulitate sui. *Mart. lib. 5.*

### Hypocrita, & simulatio.

**H**ypocrita, si bonum est; non esse, ut quid vis apparere, quod non vis esse? si malum est, malum esse, ut quid vis esse, quod non vis apparere? melius est bonum esse, si malum est, malum apparere: peius malum esse: ergo aut appare, quod es, aut esto, quod appares. *Chrysof. sup. Matth. 7.*

Hypocriticos macula pauci carent. *Hier. in Epist.*

Quod maxime dissimulas, frequenter exit in lucem.

Simulata equitas, non equitas est,

sed duplex iniquitas: quia iniquitas est, & simulatio. *Aug. sup. Psalm. 63.*

Vult hypocrita scire divina eloquia, nec tamen facere: vult recte loqui, nec tamen vivere. *Greg. 11. Mor.*

Hypocritism excludit simplicitas. *Ansel. sup. Epist. ad Roman.*

Hypocritarum laus praeda dicitur. *Greg. 5. Mor.*

Hypocrita sua opera perdidisse putat, si a nemine conspiciantur. *Greg. 8. Mor.*

Hypocritism Ecclesiasticorum putanda labes est. *Bern. super Cant. ferm. 43.*

Hypocritism malum abscondit, quod est, & bonum, quod non est, mentitur. *ibid. ferm. 65.*

Hypocritism contra veritatem praevalere non permittatur. *Greg. in Regist.*

Hypocrita sanctus esse non appetit, sed vocari. *idem sup. Cant.*

Hypocritarum opera ante finem deficiunt. *ibid.*

Hypocritae domus est delectatio fauoris. *ibid.*

Hypocritae in hac vita recipiunt mercedem suam. *ibid.*

Deus hypocritis largitur dona operis, sed sortem denegat hereditatis. *Greg. lib. 8. Mor.*

Hypocritae pro peccatis alieni cruciabuntur. *ibid.*

Mens hypocritae semper preparat dolos. *idem 12. Mor.*

Hypocrita gaudium ad similitudinem

dinem puncti est. *idem 15. mor.*  
Vita hypocritarum in fine ab omnibus plerumque cognoscitur reprobata. *ibidem.*

Hypocrita malum sub lingua, non in lingua habent. *ibidem.*

Hypocrita sacris literis interdum studet ad inanem gloriam. *ibidem.*

Hypocrita saepe in haesum labitur. *ibidem.*

Hypocrita Graecè dicitur, Latine simulator. *idem 18. mor.*

Hypocrita in Deo delectari non potest. *ibidem.*

Hypocritarum facies rationalis, sed corpus bestiale est. *idem 33. mor.*

Hypocrita viuunt alijs, & sibi moriuntur. *idem in Pasi.*

### Musica.

**M**elodia iratos, & alijs passionibus occupatos saepe alleviat; ipsos latos faciens. *Aristot. Polit. 8.*

Musica est potens laetificare homines. *ibidem.*

Musica valet ad deductionem temporis, & ad delectationem. & ideo pueri conveniunt studere musicae. *ibidem.*

Musica docebit amor, imperitus sus licet. *apud Plu. Prob. Dec. 1.*

Musica Iupiter canenda suggerit. *Homer. Odyf. lib. 1.*

Musica sensum docet. *apud Stob.*

Musica, & nuptia comparantur. *ibidem.*

Occulta musica nullus est fructus. *Suet. Tranq.*

Musica, Dei donum. *Aug. Epi. 28.*

Musica ignorantia Scripturarum intellectum impedit. *idem lib. 11. de doct. Christ. cap. 16.*

Musici cantibus anima citantur, & sedantur. *idem lib. 1. contra Iulianum.*

Non solum cantantes, sed intelligentes psallere debemus. nemo enim sapienter quicquam facit, quod non intelligit. *Cassiod. sup. Psalm. Psallite sapienter.*

Psallere, & orare inter laborandum res est Deo accepta. *Augustin. de opere monach.*

Bene psallere, & male vivere, Deo abominabile. *idem in Psalm. 40.*

### Mundus, & Terra.

**T**erra patria nostra est, & sepulchrum. *Chrysof. sup. Genes. Homil. 9.*

Mundus diligendus, & odiendus est. *August. in sent. suis.*

In terra, & sub terram, & infra terram ignis est. *idem lib. 2. de Civit. Dei.*

Mundus, maximum omnium visibilibus. *idem lib. 11. de Civitate Dei, cap. 4.*

In mundo nihil melius, quam spiritus. *idem 22. de Civitat. Dei, cap. 1.*

**Mundus** ratione, non casu administratur. idem de duabus anim.

**Mundi** huius ornatus pulcher quidem per se: in Dei verò comparatione nihil. idē de Quat. ani.

**Mundus** hic, quasi diluuii quoddam existit. idem de substitut. dilect.

**Mundus** inimicus est ijs, quos beatos facit. idem in Quæstio. ex viroque.

**Mundus** amaram potionem suis dilectoribus propinat. idem Sermo. 110. de temp.

**Mundi** huius diuites, & superbi experiuntur in fine, vanitatem fuisse. Idē Sermo. 181. de temp.

**Mundus** hic, velut carcer est. idem sup. Psalm. 141.

**Mundo** viuere, mortis opus est. idem Epist. 36.

**Mundi** amicitia fornicatio est. idem lib. 1. Confess. cap. 9.

**Christianus** utatur mundo, non fruatur. Bernard. sup. Cantic. Sermo. 86.

**Mundus**, nauigiū est. Chryso. ad popul. Antioch. Homil. 10.

**Quidam** mundi actiones fugiunt, sed nullis virtutibus exercētur. Grego. 5. mor.

**Mundus** tot floribus, quot hominibus plenus est. idem 11. mor.

### Cor.

**Cor** in quatuor affectibus est: quid diligas, quid me

tuas, vnde gaudcas, seu contrisus. Bern. de ieiun. Serm. 2.

**Cor**di custodia, quæ præstantior est, sine manu, & lingua haberi non potest. idem de quadrup. deb.

**Cor**di pij est, cedere importunitati. idem in Epist.

**Non** discor det cor tuū a facie tua: non habeas faciem iursum, & cor deorsum. idem sup. Cant.

**Apud** omnes cor ex verbis: apud Deum verò verba pensantur ex corde. ibid.

**Plura** machinatur cor meum vno momento, quam omnes homines perficere poterunt vno anno. Hugo. 1. de anim.

**Cor** paruum est, & magna cupit: vix ad vnius milii refectiōe sufficere potest, & totus mundus ei non sufficit. ibid.

**Vis** scire de fratre tuo quale cor habeat: attende, vnde libēius, & frequentius loquatur. ex abundantia enim cordis eo loquitur. Cassiod. sup. Psalm.

**Nihil** nobis vicinius est corde nostro, & tamen sepius enagatur. Greg. sup. 1. Reg.

**Cor,** & anima Dei, est sacra eius scriptura. idem,

**Cor** nostrum non habemus, quoties graniter deliquimus. ibid.

**Cor**da secularium aspera sunt, s̄ prius religioforum exempla nō vident. ibid.

**Cor** sacerdotis, est arca Dei. idem in regif.

## Anima, & Mens.

### EX GRÆCIS.

**A**nima libro, & tabula rase similis. Plat. de summo Bono.

**Anima** est principium, quo viuimus, sentimus, & mouemur. Arist. de Anim. 2.

**Anima** dat viuere viuentibus. ibidem.

**Plus** temporis proficit anima in ignorantia, quam in scientia. ibidem.

**Delectationes** animæ sunt: cognoscere Creatorē, considerare opera celorum, & sapientiam suam. idem de Morte.

**Bona** anima proprijsimè, & maxime dicitur bona. idē Ethi. 1.

**Animal** constat ex anima, & corpore, inter quæ anima est regens naturaliter: corpus vero reatum. idem Polit. 1.

**Mens** cernit, mens audit, reliqua surda, cæcæque sunt, & rationis indiga. apud Plutarch. de Fort. A lex.

**Præcipuus** animi morbus, dementia est. idem de Morb. anim. & corp.

**Corpus** indigentia, & alimento: animus vero remissione, atque labore conseruatur. idē de educand. lib.

**Velocissima** omnium rerum mens est: per omnia enim discurrit. Thal. apud Diog.

**Mens** optima, vates est, & bonum consilium. Eurip. in Helen.

**Animus**, virtutis studiosus adiuuenit artem carminū ad laudandum bona, & ad vituperandum mala. Arist. de Poët. 1.

### EX LATINIS.

**C**ogita in te, præter animū, nihil esse mirabile, cui magno nihil est magnum. Senec. Epist. 8.

**Bona** mens non emittit, nec commodatur: & puto si venalis esset, non haberet emptorē. idem.

**Quid** aliud voces animū, nisi Deum in humano corpore hospitem? Senec. Epist. 32.

**Non** est huius animus in recto, cuius acta discordant. idem Epist. 34.

**Cogenda** est mens, ut incipiat, deinde non est opus acerba medicina. idem Epist. 51.

**Corpus** multis eget rebus, ut valeat: animus ex se crescit, seipsum alit, se exercet. ibid.

**Valentior** omni fortuna animus est: beate, ac misere vite sibi causa est. idem Epist. 99.

**Rege** incolūmi, mēs omnibus vnus est, amisso, rumpitur fides. rex noster, est animus, hoc incolūmi, cetera manent in officio. idem Epist. 115.

**Quodcumque** sibi imperauit animus, obtinuit. Senec. de ira lib. 2.

**Maximum** est argumentum animi, ab altiore venientis sede, si hæc in quibus versatur, humilia indicat, & angusta, si exire nõ metuit. scit enim, quò exiturus sit, qui vnde venerit, meminit. idem Epist. 121.

**Humanus animus** facilius sequitur, quam ducitur. idẽ de Clem.

**Opus** est, te animo bene valere, vt corpore possis. Cicero.

**Animus** solus nec cum adest, nec cum discedit, apparet. Cato Maior.

**Omnium animi** immortales sunt, sed bonorum, fortiumq; diuini. Cicero. 2. de leg.

**Sic habeto te** non esse mortalem, sed corpus hoc. idem de somn. Scip.

**Duplex** est vis animorum, vna pars in appetitu posita: altera in ratione, qua docet, explanat quid faciendum, fugiendumve sit: ita vt ratio præsit, appetitus verò obtemperet. Cicero 2. Offic.

**Aegris corporibus** simillima est animi ægritudo. idem 2. de Finib.

**Errat**, qui vllum aut corporis, aut fortunæ vitium, animi vitij grauius existimat. idem 3. Tusc.

**Vt multo maiora** sunt opera animi, quam corporis: sic eæ res, quas persequimur ingenio, ac ratione, gratiosiores sunt, quam hæ, quas vitibus. idem 2. Offic.

**Corpus** tandiu gaudet, dum presentem sensu voluptatem, animus & presentem percipit pariter cū corpore, & prospicit venientem, nec præteritam præterfluere sinit. idem 3. Tusc.

**Corpus** est, quasi vas animi, & quoddam receptaculum. idẽ, Tusc.

**In animis** hominum multa sunt latebra, & multi recessus. idem pro Marcello.

**Animus** æger nec pati, nec peti potest. Ennius apud Cicero. Tusc.

**Vt ciuitas** in discordia non potest esse beata, nec in discordia domorum, domus: sic animus à seipso discedens, secumque discordans, nullam gustare partem liquidæ voluptatis, ac liberæ potest. idem 1. de Finib.

**Illud modo** videto, vt Deum noris, etsi ignores locum, & scienciam: sic animum tibi tuum notum esse oportet, etiam si ignoras locum, & formam. idem 1. Tusc.

**An dubium** est habitare Deum sub pectore nostro,

**In cælumque** redire animas, cælumq; venire? Mamilius lib. 4.

**Exemplumq;** Dei quisque est in imagine parua. ibid.

**Est Deus** in nobis, agitante uel scimus illo,

**Impetus** hic sacre semina mentis habet. Ouid. 6. Fast.

**Summum** crede nefas, animam præferri

præferre pudori  
Et propter vitam, viuendi perdere causas. Luuen. Sat. 8.

## EX SACRIS.

**ANIMA** oculus, mens est. Augustinus in soliloq. cap. 5.

**ANIMA** patria, est Deus ipse. idem de Quantitat. ani. cap. 1.

**ANIMA** nihil propinquius carne. idem Epist. 21. cap. 13.

**ANIMA** nihil minus vult, quam falli. idem de Epic. & Stoic. cap. 8.

**ANIMA** iusti, est sedes sapientia. idem sup. Psal.

**ANIMA** pes, amor est. idem sup. Psalm. 9.

**ANIMA** pinguedo, est sapientia. idem sup. Psal.

**ANIMA** hominis aut à Deo, aut à diabolo regitur. idem ser. 8. de Temp.